МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 63

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г. НОВОРОССИЙСК

ПРИКАЗ

от 03.02.2023 г. Новороссийск №127/1

О внесении изменений в Программу развития
муниципального автономного дошкольного образовательного

учреждения детского сада № 63
муниципального образования города Новороссийска

На основании статьи 12 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» № 278-ФЗ от 29.12.2012, во исполнение приказа Минпросвещения
России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной программы
дошкольного образования», приказа Минпросвещения России от 24.11.2022 №
1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы
дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья» в соответствии с Положением о Программе развития МАДОУ
детский сад № 63 г. Новороссийска, приказываю:

1. Разработать и утвердить изменения и дополнения в Программу развития
МАДОУ детский сад
№ 63 на 2023 - 2024 уч. год согласно приложению.

2. Старшему воспитателю Дмитриевой М.О. обеспечить выполнение мероприятий
по реализации изменений программы развития, утвержденных настоящим
приказом.

3. Карповой И.М., ответственному за размещение информации на официальном
сайте ДОУ, разместить программу развития в редакции с учетом изменений,
утвержденных настоящим приказом, на сайте в срок до 05.09.2023 г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ № 63 муницутюльногй
обогревания

‘'город
чНовороссийск

О.Ю. Королева-Стецюко '

Приложение
к приказу от 06.02.2023 №127/1

Изменения в программу развития
МАДОУ детский сад № 63

1. Раздел ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ

Добавить перечень основных нормативно - правовых документов государства и региона, с
учетом которых в Программе развития МАДОУ детский сад № 63 определена концепция
и стратегия развития всего ДОУ на перспективу, с учетом:

Федеральные документы:

1. Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989)
(вступила в силу для СССР 15.09.1990)
https://www.consultant.ru/document/cons doc LAW 9959/

2. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ (актуальная ред.) «Об
образовании в Российской Федерации»
http://www.consultant.ru/document/cons doc LAW 140174/

3. Федеральный закон 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ (актуальная ред. от 14.07.2022) «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»
http://www.consultant.ru/document/cons doc LAW 19558/

4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября
2013 г. № 1155 (ред. от 08.11.2022) «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта дошкольного образования»
(зарегистрирован Минюстом России 14 ноября 2013 г., регистрационный № 30384)
https://www.consultant.ru/document/cons doc LAW 154637/

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 21.02.2022 № 225 «Об
утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей
образовательных организаций»
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202202220042

6. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 Об утверждении санитарных правил СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха оздоровления детей и
молодежюФЦрУ/риЬНсаЦоп.ргауо. gov.ru/Document/View/0001202012210122

7. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 Об утверждении санитарных правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания
HaceneHHH»http://publication,pravo.gov.ru/Document/View/0001202011120001

8. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 января 2021 г. № 2 Об утверждении санитарных правил и норм
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»
http://Dublication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202102030022

9. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9959/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19558/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_154637/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202202220042
%25d0%25a4%25d0%25a6%25d1%2580%25d0%25a3/%25d1%2580%25d0%25b8%25d0%25ac%25d0%259d%25d1%2581%25d0%25b0%25d0%25a6%25d0%25be%25d0%25bf.%25d1%2580%25d0%25b3%25d0%25b0%25d1%2583%25d0%25be._gov.ru/Document/View/0001202012210122
http://publication,pravo.gov.ru/Document/View/0001202011120001
http://Dublication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202102030022

программам дошкольного образования» (Зарегистрирован 31.08.2020 № 59599)
http://Dublication.pravo. gov.ru/Document/View/0001202009010021

10. Приказ Министерство здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 26 августа 2010 г. № 761н (ред. от 31.05.2011) «Об утверждении
Единого квалификационного справочника должностей руководителей,
специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей
работников образования» (Зарегистрирован в Минюсте России 6 октября 2010 г. №
18638) http://www.consultant.nl/document/cons doc LAW 105703/

11. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 №
1601 (ред. от 13.05.2019) «О продолжительности рабочего времени (нормах часов
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о
порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой
в трудовом договоре» (Зарегистрировано в Минюсте России 25.02.2015 №
36204)http://www,consultant.ru/document/cons doc LAW 175797/

12. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 11мая 2016 г.
№ 536 Об утверждении особенностей режима рабочего времени и времени отдыха
педагогических и иных работников организаций, осуществляющих
образовательную
деятельностьЬИрТ/^иЫюаОртргауа^рулъ/ВраттепрУю^/ООШЗШбОбОЗООЗГТгап^еЗ
ize=l

13. Постановление Правительства Российской Федерации от 14.05.2015 № 466 (ред. от
07.04.2017) «О ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусках»
http://www.consultant.ru/document/cons_doc LAW 179568/

14. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196
"Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность"
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306020031

15. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 сентября
2013 г. № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической
комиссии» https://docs.edu. gov.ru/document/f9ac867f68a01765ef9ce94ebfe9430e

16. Распоряжение Министерства просвещения России от 9 сентября 2019 г. № Р-93 «Об
утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом консилиуме
образовательной
opraHH3auHH»https://docs.edu. gov.ru/document/6f205375c5b33320e8416ddb5a5704e3/

Региональные документы:

1. Закон Краснодарского края от 16 июля 2013 года N 2770-КЗ «Об образовании в
Краснодарском крае» (с изменениями на 28 апреля 2023 года)
https://docs.cntd.ru/document/460171544

2. Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики от 10.05.2023
№1313 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по введению и
реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам дошкольного образования, включая
индивидуальных предпринимателей, функционирующих на территории
Краснодарского края» https://minobr.krasnodar.ru/documents/npa/138927

а) Информационная справка, внести следующие изменения:

«В дошкольном учреждении функционирует 12 групп общеразвивающей
направленности. Из них на 2023 - 2024гг

http://Dublication.pravo._gov.ru/Document/View/0001202009010021
http://www.consultant.nl/document/cons_doc_LAW_105703/
http://www,consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175797/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_179568/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202306020031
https://docs.edu._gov.ru/document/f9ac867f68a01765ef9ce94ebfe9430e
https://docs.edu._gov.ru/document/6f205375c5b33320e8416ddb5a5704e3/
https://docs.cntd.ru/document/460171544
https://minobr.krasnodar.ru/documents/npa/138927

Возрастная категория
детей

Направленность групп Количество
групп

Количество
детей

От 2 до 3 лет Общеразвивающая 1 27
От 3 до 4 лет Общеразвивающая ~2~ 65
От 4 до 5 лет Общеразвивающая 3 98
От 5 до 6 лет Общеразвивающая 3 103
От 6 до 7 лет Общеразвивающая 3 75
ГКП Общеразвивающая 2 10
Всего 345

б) подпункт « Характеристика кадрового состава, Система взаимодействия с семьей»,
внести следующие изменения:
«Дошкольное учреждение полностью укомплектовано педагогическими кадрами.
Систематически осуществляется их обучение в соответствии с План - графиком повышения
квалификации.
35% - педагогов имею высшее профессиональное образование
65% - педагогов имеют среднее специальное образование
5% - педагогов имеют высшую квалификационную категорию
11% - педагогов имеют первую квалификационную категорию
37% - прошли аттестацию на соответствие занимаемой должности
47% - педагогического состава не имеют квалификационной категории т.к. стаж в МАДОУ
№ 63 не превышает двух лет
Характеристика типов семей воспитанников МАДОУ

Количество семей - 345
Количество многодетных семей - 78
Количество семей состоящих на внутреннем учете -О
Неполные семьи - 27
Количество детей - инвалидов -О
Количество опекаемых детей - 1
Малообеспеченные семьи -О».

В разделе «Действующее программно - методическое обеспечение воспитательно -
образовательного процесса ДОО» Изложить абзацы в разделе в следующей редакции:

«Обеспечение выполнения требований ФГОС дошкольного образования, ФОП ДО
муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 63
в части организации образовательного процесса в группах происходит на основе реализации
образовательной программы МАДОУ № 63, составленной в соответствии с Федеральным
государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - Стандарт),
в редакции приказа Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955 и Федеральной
образовательной программой дошкольного образования, утвержденной приказом
Минпросвещения России от 25 ноября 2022 г. № 1028.

Воспитательно - образовательный процесс в данных группах сопровождается
методическим комплексом,обеспечивающим воспитательную, образовательную работу с
детьми. Вариативность образования обеспечивается парциальными программами.

Особое внимание в программе уделяется развитию личности ребенка, сохранению и
укреплению здоровья детей, а также воспитанию у дошкольников таких качеств как:
активная жизненная позиция, творческий подход в решении различных жизненных ситуаций,
уважение к традиционным ценностям.

Пункт «Образовательная программа ДОУ скорректирована с учетом следующих программ»

Обязательная
часть

Вариативная часть

Федеральная
образовательн
ая программа
дошкольного
образования

Парциальные программы Методики формы,
технологии

Группы

2. «Занимательные финансы»,
(Л.В.Стахович,
Е.В.Семенкова,
Л.Ю.Рыжановская, ВИТА -
ПРЕСС, 2020
https://cloud.mai 1. ru/public/cR3
G/vRKvsJVTx

Подготови
тельные к школе
группы

1.« Современные
технологии
эффективной
социализации ребенка
в дошкольной
образовател ьной
организации»
Н.П.Гришаева,
М., Вентана-Граф,
2016
https: //cloud, mail, ru/public/
Fxwz/qQNoZC.3Rd

Старшие,
подготови
тельные к школе
группы

2. «Пространство
детской реализации»
Н.Е.Веракса, М,
Мозаика-Синтез,
2020
https ://cloud. mail, гири
blic/Ehjo/WG91 VKqXA

Средние, старшие,
подготовительные
к школе группы

2. Раздел П
а) Аналитический блок. В подпункте «Анализ качества реализации воспитательно -
образовательного процесса» учесть результаты ВСОКО МАДОУ № 63 2022- 2023 уч. года,
дополнив таблицей.

КРИТЕРИЙ 1 КРИТЕРИЙ 2

Параметр
Среднее арифметическое
значение Параметр

Среднее
арифметическое

значение
1.1 3.4 2.1 3
1.2 4 2.2 3
1.3 4 2.3 3,4
1.4 4 2.4 3

1.5
4 2.5 3,2

2.6. 3

https://cloud.mai

КРИТЕРИЙ 3 КРИТЕРИЙ 4

Параметр
Среднее арифметическое
значение Параметр

Среднее
арифметическое

значение
3.1 2.9 4.1 3.3

3.2 3.1 4.2 3
3.3 2.8 4.3 3

КРИТЕРИЙ 5 КРИТЕРИЙ 6

Параметр
Среднее арифметическое
значение Параметр

Среднее
арифметическое

значение
5.1 2.5 6.1 3.5
5.2 2.4 6.2 3.4
5.3 3 6.3 3.4

Критерий 1
Качество образовательных программ дошкольного образования - 3,8 балла
Критерий 2
Повышение качества содержания образ-ой деятельности в ДОО - 3,1 балла
Критерий 3
Качество образовательных условий в ДОО - 2,9 балла
Критерий 4
Качество взаимодействия с семьей - 3,1 балла
Критерий 5
Качество обеспечения здоровья, без-ти и услуг по присмотру и уходу - 2,6 балла
Критерий 6
Качество управления в ДОО - 3,4 балла

ВСОКО МАДОУ детского сада № 63 выявила в целом успешные показатели
деятельности ДОУ. Созданы условия для реализации образовательных программ
дошкольного образования в условиях реализации ФГОС ДО.

Обеспечение качества образовательной деятельности с детьми происходит за счет
создания условий для организации образовательного процесса согласно нормативно
правовым документам, создания условий для дополнительного образования детей,
складывающейся системы поддержания здоровья детей и физического развития, за счет
профессиональной подготовки кадров. Уровень удовлетворенности родителями
образовательными услугами, которые предоставляет ДОУ, достаточно высокий.

Все уровни критериев превышают базовый уровень.
Общий показатель - 3.3.
В сравнении с прошлым годом (3,1 балла) показатель немного повысился, но

недостаточно. Это указывает на то, что, с одной стороны учреждение развивается на
основе анализа мониторинговых исследований, а с другой - тормозит это развитие из-за
объективных причин (текучка кадров, отсутствие необходимого персонала, невысокая
педагогическая компетентность молодых специалистов, отсутствие привлеченного
финансирования).

Включить в Программу развития план-гафик по внедрению ФОП ДО

Мероприятие Срок Исполнитель Результат
1. Организационно-управленческое направление

Организовать и провести
педагогические советы, посвященные
вопросам подготовки к применению
ФОП ДО

Апрель, август
2023

Рабочая группа,
заведующий

Протоколы

Создать рабочую группу по внедрению
ФОП ДО

Февраль
2023

Рабочая группа,
заведующий

Приказ о создании
рабочей
группы

Провести экспертизу
Образовательных программ, детского
садана соответствие
требованиям ФОП ДО

Март - май
2023

Рабочая группа Диагностическая
таблица с
примечаниями.

Мониторинг образовательных
потребностей (запросов) для
проектирования части, формируемой
участниками образовательных
отношений

Август 2023 Рабочая группа Анкетирование
Справка по
результатам
мониторинга

Составить проекты Программ детского
сада с учетом ФОП ДО

Июнь-
август2023

Рабочая группа Проект
обновленной ОП
ДО

2. Нормативно-правовое направление

Сформировать банк данных
нормативно- правовых документов
федерального, регионального,
муниципального уровней,
обеспечивающих внедрение ФОП ДО

Март - май
2023

Заведующий
Руководитель
рабочей группы

Банк данных
нормативно
правовых
документов

Провести экспертизу локальных актов
детского сада в сфере образования на
соответствие требованиям ФОП ДО

Май- август
2023

Заведующий Отчет и по
необходимости
проекты
обновленных

Внести изменения в программу
развития образовательной организации

Август
2023

Заведующий,
руководитель
рабочей группы

Приказ о внесении
изменений в
программу
развития
образовательной

Внесение изменений и дополнений в
Устав образовательной организации
(при необходимости)

В течение
2023 года

Заведующий Устав
образовательной
организации

Издать приказ
об утверждении образовательных
программ МАДОУ в соответствии с
ФОП ДО и использовании их при
осуществлении воспитательно
образовательной деятельности

Август 2023 Руководитель
рабочей группы,
заведующий

Приказ

Издать приказы об утверждении
актуализированных в соответствии с
требованиями ФОП ДО, ФАОП ДО
локальных актов детского сада в сфере
образования

В течение года
по
необходимое
ти

Руководитель
рабочей группы,
заведующий

Приказы

3. Кадровое направление

Проанализировать укомплектованность
штата для обеспечения применения
ФОП ДО
Выявление кадровых дефицитов

Ноябрь 2023

Май 2024

Заведующий Аналитическая
справка

Создание условии для прохождения курсов
повышения квалификации педагогов по
вопросам применения
ФОП ДО

В течение года Заведующий Повышение
квалификации
педагогов